
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.02.2023 № 3 1 \ 1 - д
с. Туринская Слобода

О введении Федеральной образовательной программы дошкольного образования и Федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства Просвещения России от 25 
ноября 2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования», приказа Министерства Просвещения России от 24.11.2022 №1022 
«Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», письма 
Координационного совета взаимодействия с общественными организациями и региональными 
органами власти с целью повышения эффективности реализации целевых программ в сфере 
науки, образования, культуры и поддержки экономики от 11 января 2023 года №79/ДО -23 
«Стратегические решения в дошкольном образования 2023», в целях разностороннего развития 
ребенка дошкольного возраста на основе духовно- нравственных ценностей российского народа, 
исторических и национально-культурных, качественной организации образовательного процесса 
учреждений дошкольного образования, повышения уровня профессиональной компетентности 
педагогического состава,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план действий («Дорожную карту») по введению Федеральной 
образовательной программы дошкольного образования (далее ФОП ДО) и федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) (приложение).

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений:
1) создать методическую рабочую группу педагогов для создания плана действий по 

корректировке или создания ФОП ДО и ФАОП ДО, и привести в соответствие с требованиями и 
утвердить в срок до 31 августа 2023 года;

2) подготовить методические и дидактические материалы для реализации обновленных 
ФОП ДО, ФАОП ДО;

3) организовать активное участие педагогической общественности в работе по внедрению 
федеральной образовательной программы дошкольного образования и федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья с 1 сентября 2023 года;

4) проанализировать потребность в повышении квалификации по дополнительным 
профессиональным программам в срок до 14 марта 2023 года.



3. Методисту МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» Кадниковой О.Г. провести 
общественную экспертизу проектов ООП ДОУ в срок до 1 августа 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского

С постановлением ознакомлена:

Г.И. Фоминов

О.Г. Кадникова



Приложение 
к постановлению 
Слободо-Туринского МОУО 
от 17.02.2023 № 31\1-д

План мероприятий («Дорожная карта») 
по введению Федеральной образовательной программы дошкольного образования и Федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

Цель: Создание системы организационно-управленческого и методического обеспечения 
по изучению, организации и введению Федеральной образовательной программы дошкольного 
образования (далее ФОП ДО) и Федеральной адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП 
ДО).

Задачи;
1. Обеспечить своевременное введение ФОП ДО и ФАОП ДО в деятельность 

муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 
образования.

2. Разработать основную образовательную программу дошкольного образования на 
основе ФОП ДО и ФАОП ДО.

3.
№
п\п

М ероприятия Сроки
исполнения

Планируемые результаты

1. Формирование банка нормативных 
правовых документов федерального, 
регионального и муниципального уровней, 
обеспечивающих введения и реализацию 
ФОП и ФАОП ДО

постоянно Синхронизированы 
процессы управления ФОП 
на муниципальном уровне и 
уровне образовательных 
организаций

2. Приказ 0 разработке и утверждении плана- 
графика введения ФОП и ФАОП ДО на 
территории Слободо-Туринского МР

февраль
2023

Наличие утвержденного 
плана-графика

3. Корректировка планов муниципальных 
методических объединений, внесение 
раздела по введению и реализации ФОП ДО 
и ФАОП ДО

май 2023 Скорректированные планы 
в части методического 
сопровождения

4. Размещение на официальном сайте 
Слободо-Туринского МОУЦО информации 
по ФОП ДО и ФАОП ДО

апрель Наличие вкладки

5. Внесение вопросов « 0  введении и 
реализации ФОП ДО И ФАОП ДО в 
повестку совещаний руководителей

постоянно Протоколы совещаний

6. Мониторинг информационно-просветитель 
ноской деятельности в 0 0  с родительской и 
педагогической общественностью по 
вопросам введения ФОП ДО

март-август Наличие информации на 
сайте

7. План -граф ик прохождения КПК март-апрель 100% педагогов 
прошедших КПК



8. Мониторинг прохождения КПК март-
декабрь

100% педагогов 
прошедших КПК

9. Мониторинг участия педагогов в 
реализации планов РМО по вопросам 
введения ФОП

в
соответствии 

с планом 
РМО

Выявление практик 
введения ФОП

10. Организация консультаций для 
педагогических работников по вопросам 
введения ФОП, в том числе для 
руководителей

в
соответствии 

с планом 
РМО

Повышение уровня 
эффективности управления 
процессами введения ФОП

11. Экспертиза основных образовательных 
программ

август 100% программ 
соответствует требованиям

12. Организация и проведение 
мониторинговых визитов в 0 0  с анализом 
учебно-методической документации и 
посещения мероприятий с детьми

1-2 раза в 
месяц

Посеш,ено 100% 0 0

13. Участие управленческих и педагогических 
работников 0 0  в информационных 
методических вебинарах, проводимых ИРО

в
соответствии 

с планом 
ОМО ДОУ

Повышение эффективности 
управления процессами 
введения ФОП

14. Организовать внутренний аудит с целью 
анализа соответствия содержания 
Программы обязательному минимуму 
содержания заданному в ФП (чек-лист)

апрель-май Своевременно оказана 
адресная помощ^ь, 
проведены 
информационные 
семинары


